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   Pomerne zaujímavá ponuka na kúpu sa dostala na stôl svidníc-
kych mestských poslancov. Aktuálny vlastník, ktorý pred rokmi 
budovu bývalej škôlky na Ulici Dezidera Millyho vo Svidníku 
získal od mesta za jednu slovenskú korunu, teraz mestu tento 
objekt núka za desiatky tisíc eur. Celé je to však zrejme omnoho 
zložitejšie, než sa na prvý pohľad zdá. 

   Aby sme to celé pomerne jedno-
ducho vysvetlili, je potrebné sa vrátiť 
do roku 2005. Vtedy sme aj my na 
našich stránkach informovali, že o 
objekt bývalej materskej školy na Ulici 
Dezidera Millyho vo Svidníku sa už 
takmer dva roky uchádza nezisková 
organizácia Náš dom. Písali sme, že 
ide o akési prepojenie existujúceho 
Integračného centra pre mentálne a 
telesne postihnutých s tým, že bude 
ako neštátny subjekt poskytovať roz-
šírené služby. Pomerne dlho vtedajšie 
vedenie mesta Svidník na čele s 
vtedajším primátorom Michalom Bart-
kom na požiadavky nereagovalo. Na 
zasadnutí Mestského zastupiteľstva 
15. júna 2005 však poslanci schválili 
prevod majetku bývalej MŠ na zdru-
ženie Náš dom za jednu korunu. 
   „V komisiách sa o tom diskutovalo 
dlhšie. Nechceli sme to urýchliť, ale 
už je rozhodnuté. Dostanú majetok za 
korunu s podmienkou, že budú plniť 
avizovaný účel, teda poskytovanie 
starostlivosti pre deti a dospelých 
s mentálnym a zdravotným postih-
nutím. Zmluva bude znieť tak, že v 
prípade ukončenia ich činnosti sa 
majetok za rovnakú cenu vráti mestu,“ 
informoval v júni 2005 primátor Svid-
níka Michal Bartko. „Predkupné právo 
mesta Svidník dohodnuté v kúpnej 
zmluve vylúči možnosť prevodu ob-
jektu bývalej materskej školy na inú 
fyzickú alebo právnickú osobu,“ toto 
sme na našich stránkach konštato-
vali v júni 2005. Pre lepšiu ilustráciu 
prinášame presné znenie uznesenia 
Mestského zastupiteľstva vo Svidníku 
z 15. júna 2005, podľa ktorého Mest-
ské zastupiteľstvo schvaľuje zmluvný 
prevod nehnuteľnosti - budovy bývalej 
materskej školy a pozemku (3 625 
m2) pre neziskovú organizáciu „NÁŠ 
DOM“ (Domov sociálnych služieb) vo 

Svidníku. Prevod sa uskutočňuje pre 
neziskovú organizáciu „NÁŠ DOM“ 
za 1,- Sk a to výlučne za účelom 
poskytovania všeobecne prospeš-
ných služieb pre deti  a dospelých 
zdravotne postihnutých s kombino-
vaným postihom a so zameraním na 
výchovu, vzdelávanie a integráciu 
mentálne postihnutých. V prípade 
zániku neziskovej organizácie „NÁŠ 
DOM,“ predmetný prevod majetku 
bude vrátený do majetku mesta Svid-
ník za 1,- Sk. Predkupné právo Mesta 
Svidník dohodnuté v kúpnej zmluve 
vylúči možnosť prevodu uvedených 

nehnuteľností na inú fyzickú alebo 
právnickú osobu.
   Teraz sa však vráťme na minulo-
týždňové zasadnutie svidníckeho 
mestského parlamentu. Peter Hakun, 
ako štatutárny zástupca spomínanej 
neziskovej organizácie, ako aj Sú-
kromnej špeciálnej základnej školy 
sídliacej v predmetnej budove, objekt 
ponúkol mestu, aby budovu niekdaj-
šej materskej školy na Ul. D. Millyho 

odkúpilo. Pripomeňme, že táto ne-
zisková organizácia sa už dávnejšie 
dostala do finančných problémov, 
keďže Ministertvo práce, soc. vecí a 
rodiny od nej žiada vrátiť desiatky tisíc 
eur z jedného projektu, pri realizácii 

ktorého mali kontrolné 
orgány zistiť nedostatky. 
Dospelo to k tomu, že 
neziskovka prerušila 
poskytovanie sociálnej 
služby a rodičia museli 
pre svoje hendikepova-
né deti hľadať iné zaria-
denia. Vyústilo to až do 
exekúcie a do možnej 
dražby predmetnej bu-
dovy. Tej sa však podľa 
informácií, ktoré odzneli 
na ostatnom zasadnutí 
svidníckeho mestského 
parlamentu dá predísť 

tak, že mesto budovu odkúpi. 
   Výška pohľadávky, ktorú má nezis-
kovka Náš dom uhradiť štátu, je vo 
výške 166 480 eur. Viacerí poslanci 
predpokladali, že taká by bola kúp-
na cena, ak by sa mesto rozhodlo 
budovu kúpiť. Lenže Peter Hakun 
vyčíslil, že k tejto sume treba prirátať 
aj zhruba 55-tisíc eur, ktoré vyplatil 
zamestnancom (vrátane odvodov, 
odstupného a podobne), a hovoril 

aj o hodnote hnuteľného 
majetku zhruba vo výške 
necelých 100-tisíc eur. Na 
jeho predaji mestu však ne-
trval. Jeho návrh znel, aby 
mu mesto uhradilo výšku 
pohľadávky (cca 166-tisíc 
eur a spomínaných cc 
55-tisíc eur). V takomto 
prípade by budovu previe-
dol na mesto a vyhol by sa 
dražbe budovy. Podotkol, 
že dlhé roky poskytoval v 
meste sociálnu službu, kto-
rú nikto iný neposkytoval, 

navyše do budovy investoval, pričom 
investované fi nancie nežiada. 
   Prednosta Mestského úradu vo 
Svidníku Miroslav Novák informoval, 
že ak mesto do kúpy budovy nepôjde, 
nasledovať bude dražba. Podotkol 
však, že v roku 2017 neziskovka Náš 
dom darovacou zmluvou previedla 
budovu na Súkromnú špeciálnu 
základnú školu, ktorej je zriaďova-
teľom. Na to, či to bolo správne a 
v poriadku, sa pýtal viceprimátor 
Michal Goriščák, keďže predkupné 
právo podľa neho malo mesto.  
„Kataster prevod zapísal, takže to 
bolo v poriadku. Chcem vysvetliť, že 
prevod bol urobený darovacou zmlu-
vou, pričom mesto podľa zmluvy z 
roku 2005 malo predkupné právo 
v prípade predaja či ukončenia po-
skytovania sociálnej služby. Tri roky 
bola od roku 2017 lehota na podanie 
žaloby zo strany mesta. Mesto však 
nemalo informácie, hoci si myslím, 
že bolo treba tento prevod žalovať 
na súde,“ vysvetlil Miroslav Novák 

a poslanec Vladimír Kaliňák pozna-
menal, že „právny stav je taký, aký 
je a, žiaľ, nevrátime ho. Mesto malo 
konať v rokoch 2017, 2018, no žiaľ. 
Mesto by do tejto kúpy malo ísť, pre-
tože je to strategická vec,“ podotkol 
Vladimír Kaliňák, ktorý len potvrdil 
slová poslanca Martina Miščíka. Ten 
zdôraznil, že by to bola „veľmi veľká 
a strategická chyba, ak by sme túto 
budovu neodkúpili.“ 
   Poslanci si na minulotýždňovom 
zasadnutí vypočuli aj Petra Hakuna, 
počas prestávky sa radili, ako rozhod-
núť, no a napokon prijali uznesenie, 
podľa ktorého Mestské zastupiteľ-
stvo schvaľuje kúpu budovy bývalej 
škôlky na Ul. D. Millyho vo Svidníku 
za 204-tisíc eur. Keď však predtým 
primátorka Marcela Ivančová túto 
sumu oznámila Petra Hakunovi, ten 
povedal, že s ňou nesúhlasí, že trvá 
na svojom návrhu a zo zasadnutia 
odišiel. Poslanci však spomínané 
uznesenie schválili a primátorka 
povedala, že budú o tom s Petrom 
Hakunom rokovať. Ten, ako sme už 
skôr uviedli, žiada od mesta zhruba 
222-tisíc eur , teda o 18-tisíc eur viac, 
ako schválili poslanci. 
   Či sa napokon dohodnú, alebo 
aktuálna nedohoda bude zo strany 
exekútora znamenať vyhlásenie 
dražby, ukážu najbližšie dni. Napo-
kon, možné je údajne i to, že by do 
celého procesu ešte pred dražbou 
vstúpil aj niekto ďalší, teda úplne iný 
záujemca o budovu... Či je to však 
vôbec reálne alebo tou najreálnejšou 
ostane predsa len možnosť dohody 
Petra Hakuna s mestom, uvidíme v 
najbližších dňoch.                       (ps) 

Za budovu, ktorú pôvodne získal za jednu korunu, 
teraz od mesta žiada desiatky tisíc eur
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  Na Okresnom úrade vo Svidníku majú vynútené personálne zmeny. Po tom, 
čo do dôchodku ešte vlani odišiel jeden z dlhoročných zamestnancov Odboru 
krízového riadenia Okresného úradu vo Svidníku a na začiatku tohto roku 
zomrel dlhoročný vedúci tohto odboru Ivan Kurilec, ostal tento nosný odbor 
Okresného úradu vo Svidníku personálne paralyzovaný.
  Podľa informácií, ktoré nám poskytla prednostka Okresného úradu vo 
Svidníku Jana Tchuriková, od 1. februára bol na dočasnú štátu z Okresného 
úradu v Stropkove na Okresný úrad vo Svidníku na výkon funkcie vedúceho 
Odboru krízového riadenia preložený Jozef Šepitka. Pripomeňme, že Jozef 
Šepitka je Svidníčan, ktorý pôsobil na už spomínanom Odbore krízového 
riadenia Okresného úradu v susednom Stropkove.
  Jozef Šepitka je vedúcim odboru dočasne, nakoľko na obsadenie tejto funkcie 
bude vyhlásené výberové konanie.
  Minulý týždeň sa pritom konalo výberové konanie na obsadenie funkcie 
vedúceho, resp. vedúcej Katastrálneho odboru Okresného úradu vo Svidníku, 
no meno nového vedúceho pracovníka zatiaľ známe nie. Dodajme akurát, 
že poverenou vedením tohto odboru je po minuloročnom odvolaní dlhoročnej 
vedúcej Jany Bruškovej aktuálne Šárka Kaliňáková.                                (ps)

  Vojenská Tatrovka pohla lietadlom, ktoré desiatky rokov stálo 
na jednom mieste. Predchádzala tomu zložitá príprava. Začala 
sa opravou starých kolies. Vďaka tomu lietadlo prešlo desiatky 
metrov po vlastnej osi ťahané lanom.

  Nové služobné autá dostali minulý týždeň okresné úrady po 
celom Slovensku. Ako informovalo Ministerstvo vnútra SR, 
autá sú určené pre najmä pozemkové a lesné odbory a odbory 
starostlivosti o životné prostredie na presun do ťažšie prístup-
ných miest.

Po 52 rokoch presunuli lietadlo v areáli svidníckeho Vojenského historického múzea 

  Toto mohli Svidníčania sledovať v uplynulý štvrtok 1. februára v areáli svid-
níckeho Vojenského historického múzea. Alojz Šivecký z Leteckého múzea 
v Košiciach, ktorý presun lietadla zabezpečoval, ešte predtým museli doplniť 
hydraulickú kvapalinu do tlmičov, aby sa dalo lietadlo ťahať. Nad tým, že by 
s lietadlom nepohli, ani na chvíľu nezaváhali. Na jeho presun, ako sme už 
naznačili, sa pritom chystali už v decembri. „Kolesá sú dobré, ale vnútorné 
duše sú poškodené, prasknuté,“ opísal vlani v decembri Alojz Šivecký s tým, 
že so samotným presunom lietadla museli čakať, aby zamrzol terén, len tak 
mohli lietadlo presunúť. 
  Trvalo to necelú hodinu 
a unikátny stroj je už 
pod balkónom budovy 
svidníckeho Vojenské-
ho historického múzea. 
„Ťahali sme ho vojen-
skou tatrovkou za dve 
laná asi 300 - 350 met-
rov. Nebola to sranda. 
Najviac nás prekvapila 
zadná ostroha. Tam 
nám pneumatika, bo-
hužiaľ, strelila,“ skon-
štatoval Alojz Šivecký, 
ktorý má kontakty v za-
hraničí, kde ešte takéto lietadlá majú. 
  Spolieha sa preto na známych. „Snáď nám pomôžu a bude tam originál 
pneumatika, pretože zatiaľ tam máme pneumatiku z predného podvozku z 

československého lietadla 
L410 turbolet,“ ozrejmil ešte 
Alojz Šivecký.
  K budove múzea sovietske 
lietadlo Lisunov vyrobené 
v licencii americkej Dakoty, 
nepremiestňovali náhodou. 
Park bojovej techniky prejde 
tento rok zmenami. Exponáty 
budú po novom rozmiestnené 
po celom priestranstve. 
  Vybudované už sú betónové 
podstavce, no a na podstavce 

umiestnia aj spomínané lietadlo. 
  Tento vzácny letecký exponát chcú ešte viac zatraktívniť. Roky chátrajúci 
interiér chcú vrátiť do pôvodnej podoby tak, aby sa návštevníci múzea dovnútra 
dostali priamo z expozície. „Dá sa opraviť, lebo ešte sú nejaké prístroje. 
Ešte existujú ľudia, ktorí to dokážu urobiť, ale už dlho nie,“ poznamenal 
Alojz Šivecký z košického Leteckého múzea s tým, že všetko, čo sa týka vy-
novenia interiéru lietadla, má v rukách Vojenský historický ústav v Bratislave 
a jeho pracoviská, Vojenské historické múzeum v Piešťanoch a jeho Múzejné 
oddelenie vo Svidníku.

(pn)

Zmeny na svidníckom Okresnom úrade

Aj svidnícky Okresný úrad dostal nové auto 

  Kľúče od nových vozidiel v uplynulý štvrtok 1. februára v Bratislave odovzdali 
prednostom a zástupcom okresných úradov štátny tajomník Ministerstva 
vnútra Patrik Krauspe a generálny riaditeľ sekcie verejnej správy Ministerstva 
vnútra Martin Vojtašovič.
  Rezort vnútra zakúpil v rámci 
modernizácie vozového parku 
okresných úradov 41 automo-
bilov typu SUV Dacia Duster 
Jurney TCe 150 4x4. „Som rád, 
že moderné vozidlá vám uľah-
čia pohyb v teréne a v moder-
nizácii chceme pokračovať i 
naďalej.  Postupne obmeníme 
aj počítačovú techniku, čím 
zefektívnime pracovné podmienky v teréne aj v kanceláriách,“ povedal 
štátny tajomník Ministerstva vnútra SR Patrik Krauspe.
  Ako nás informovala prednostka Okresného úradu vo Svidníku Jana Tchuri-
ková, nové auto Dacia Duster doviezli do Svidníka aj jej kolegovia z Okresného 
úradu. Má zelenú farbu a jeho pridelenie konkrétnemu odboru bude známe 
v najbližších dňoch.                                                                                  (pn) 

Alojz Šivecký z Leteckého múzea 
v Košiciach, ktorý presun lietadla 
zabezpečoval...
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  Mesto Svidník má schválený tohtoročný rozpočet. Rozhodli o 
tom dvanásti poslanci Mestského zastupiteľstva, keďže trinásty 
poslanec Cyril Dudáš, ktorý na zasadnutí bol, o rozpočte nehla-
soval a poslanci Adrián Labun a Pavel Olejár boli zo zasadnutia 
pre iné povinnosti ospravedlnení.

Svidnícki mestskí poslanci schválili tohtoročný rozpočet - 
na čo pôjdu mestské peniaze?

  Pripomeňme, že Mestské zastupiteľstvo vo Svidníku sa na svojom 10. za-
sadnutí zišlo v uplynulý utorok 30. januára. Návrh rozpočtu predložil vedúci 
Odboru fi nancií a ekonomiky škôl Mestského úradu Nikolaj Vlčinov, podľa 
ktorého mesto Svidník v tomto roku hospodári s rozpočtom vo výške takmer 
21,2 milióna eur. Celkový rozpočet vrátane fi nančných operácií, schválilo 
zastupiteľstvo ako prebytkový vo výške 113,5-tisíc eur. 
  Svidnícky mestský parlament schválilo príjmy rozpočtu vo výške 21,19 
miliónov eur, výdavky sú na úrovni 21,07 milióna eur. Bežný rozpočet ráta s 
prebytkom takmer 400-tisíc eur. Kapitálový rozpočet je naopak schodkový vo 
výške 3,6 milióna eur. Bežné príjmy boli schválené v sume 12,7 milióna eur 
a kapitálové príjmy na úrovni 4,65 milióna eur. Bežné výdavky sú vo výške 
12,3 milióna eur. Kapitálové výdavky majú rozpočet nastavený na takmer 8,3 
milióna eur. Bez fi nančných operácií je hospodársky výsledok schodkový vo 
výške 3,23 milióna eur, po ich započítaní je prebytkový v sume 113,5-tisíc eur.
V rámci schváleného rozpočtu tvoria vlastné príjmy mesta približne 20 percent 
celkových bežných príjmov. 
 „Bežné príjmy rozpočtu v roku 2024 a v ďalších rokoch najviac ovplyvní 
fakt, že sa očakáva nižšie navýšenie podielu na dani z príjmov fyzických 
osôb v dôsledku nesystematického navýšenia daňového bonusu, pri-
jímania iných sociálnych balíčkov a nízkeho hospodárskeho rastu SR 
a v dôsledku zvýšenia minimálnej mzdy sa navyšujú bežne výdavky 
na osobné náklady zamestnancov mesta, príspevkovej organizácie a 
rozpočtových organizácií,“ upozornilo pri tvorbe rozpočtu mesto. Celkový 
výpadok fi nančných prostriedkov od štátu mesto Svidník vyčíslilo na 590-tisíc 
eur s tým, že z podielu na dani z príjmov fyzických osôb je najviac napláno-
vaných na krytie výdavkov školských zariadení. Takisto viac ako 60 percent 
transferov zo štátneho rozpočtu je naplánovaných na úsek školstva.
  Celkové bežné výdavky školstva vo výške takmer 6,5 milióna eur tvoria 
zhruba 52 percent bežných výdavkov mesta.
  Technické služby mesta Svidník získajú pre tento rok príspevok vo výške 
140-tisíc eur na vývoz a uloženie odpadu z mesta a 900-tisíc eur na ostatnú 
hlavnú činnosť.
  Mesto v rámci kapitálových výdavkov vyčlenilo 3,8 milióna eur na výstavbu 
Centra sociálnych služieb (rekonštrukcia bývalej budovy SPŠ odevnej) a 
takmer 3,4 milióna eur na rekonštrukciu nájomných bytov (rekonštrukcia bý-
valého internátu niekdajšieho SOU strojárskeho). Do modernizácie tepelného 
hospodárstva mesto plánuje 405-tisíc eur a na dokončenie Komunitného centra 
na Festivalovej ulici sumu viac ako 256-tisíc eur. Na rekonštrukciu miestnych 

komunikácií, teda ciest a chodníkov, je v rozpočte schválených 117-tisíc eur.
    V rozpočte mesta Svidník na rok 2024 v rámci plnenia samosprávnych úloh 
a kompetencií, ktoré mesto je povinné zabezpečovať podľa platnej legislatívy, 
sú naplánované výdavky na mzdové náklady primátorky mesta, hlavného 
kontrolóra, 53 kmeňových zamestnancov vrátane mestskej polície, viac ako 
20 zamestnancov opatrovateľskej služby a 18 zamestnancov fi nancovaných 
čiastočne cez štátne projekty. „Je predpoklad, že minimálne trom zamest-
nancom bude vyplatené odchodné z rozpočtu roku 2024,“ skonštatovalo 
mesto v dôvodovej správe k rozpočtu.
  V rozprave k predloženému návrhu rozpočtu vystúpili len traja poslanci, 
resp. dvaja poslanci a viceprimátor. Poslanec Cyril Dudáš sa pýtal, prečo bol 
minulý rok schválený úver vo výške 300-tisíc eur, keď sa z neho nečerpalo 
ani euro, ako povedala primátorka a či nebodaj tento úver nie je zahrnutý aj 
do tohtoročného rozpočtu. 
  Primátorka Marcela Ivančová uviedla, že úver v tohtoročnom rozpočte nie je 
zahrnutý. „Ak by bol, museli by to schváliť poslanci mestského zastupi-
teľstva,“ podotkla primátorka. Poslanca Martina Ždiňaka zaujímalo, či medzi 
príjmami z výťažkov lotérií sú aj príjmy z výherných a hracích automatov na 
území mesta. Dostalo sa mu odpovede primátorky, že áno, pričom podotkla. 
„V prípade nášho mesta ide o sumu zhruba 60-tisíc eur, čo je celkom 
slušná čiastka.“ 
  Celková diskusia k rozpočtu, k hlavnému zákonu mesta, trvala devätnásť 
minút a v rámci nej ešte zástupca primátorky Michal Goriščák ocenil, že sú 
v ňom aj peniaze na rekonštrukciu chodníkov. „Máme spracovaný harmo-
nogram, tak som rád, že aj v tomto roku budeme v oprave chodníkov 
pokračovať, pretože ide o tému, s ktorou sa aj na mňa najviac obracajú 
občania,“ dodal Michal Goriščák.                                                            (ps)

  Na výstavbu druhej etapy severného obchvatu Prešova získalo 
Slovensko 69 miliónov eur od Európskej únie. Časť je určená 
aj na vypracovanie projektovej dokumentácie na úseky R4 od 
Prešova po štátnu hranicu s Poľskom. Minister dopravy Jozef 
Ráž verí, základný kameň na pokračovanie R4 by sa mohol 
klepať „o dva roky.“

Minister dopravy Jozef Ráž o R4-ke od Prešova po hranicu s Poľskom 

  O získaní peňazí informovali po nedávnom stretnutí v Prešove minister 
dopravy Jozef Ráž a predseda Prešovského samosprávneho kraja Milan 
Majerský a prostredníctvom videorozhovoru aj Herald Ruijter z Generálneho 
riaditeľstva pre mobilitu a dopravu v Európskej komisii.
  Peniaze sú zo zdrojov v rámci nástroja na prepájanie Európy (CEF), výzva na 
projekty s vojensko-civilným využitím. Slovensko bolo v rámci objemu čerpania 
fondov druhé po Nemecku. Minister dopravy Jozef Ráž zdôraznil, že viac ako 
69 miliónov si netreba predstavovať len ako virtuálne číslo, ktoré „nám teraz 
zostane v kasičke. Sú to ušetrené peniaze do štátneho rozpočtu, ktoré 
môžeme preinvestovať napríklad na obchvat niektorého okresného 
mesta alebo 20 opravených mostov,“ povedal Jozef Ráž.
  Žiadosť o grant Národná diaľničná spoločnosť podala ešte v septembri 2023. 

Okrem výstavby obchvatu Prešova získala 
časť peňazí tiež na vypracovanie projektovej 
dokumentácie na úseky R4 od Prešova po 
štátnu hranicu s Poľskom, ktorá je súčasťou 
TEN-T siete a dôležitej medzinárodnej trasy 
Via Carpatia. Chýbajúce úseky na Slovensku 
je potrebné vybudovať čím skôr aj vzhľadom 
na blížiace sa termíny ukončenia prác v sused-
ných krajinách. Podľa ministra Jozefa Ráža to 
Slovensku umožní v reálnom čase dobudovať 
tepnu Via Carpatia. Predseda Prešovského 
samosprávneho kraja Milan Majerský považuje 
túto investíciu za kľúčovú. 
  Cesta podľa neho privedie do kraja turistov aj investorov. Minister dopra-
vy verí, že základný kameň pokračovania R4 - Via Carpatia by mohol byť 
poklepaný ešte za jeho administratívy. „Ak prejde zákon o strategických 
investíciách v znení, ako sme ho napísali, tak garantujem, že do dvoch 
rokov klepeme na základný kameň,“ poznamenal Jozef Ráž. 

(pn)
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  Posledná sobota v januári sa tento rok niesla v znamení 2. 
ročníka Plesu poľovníkov a priateľov poľovníctva, ktorý už tra-
dične usporiadalo Poľovnícke združenie Lysý vrch so sídlom v 
Korejovciach. 

Konal sa 2. ročník Plesu poľovníkov a priateľov poľovníctva

  Príjemnú atmosféru v Motoreste Polianka vytvorilo takmer 140 prítomných 
hostí, ktorí si v okrem tradičnej plesovej zábavy mohli spolu s členmi združenia 
pripomenúť aj 30. výročie jeho založenia.
  Názov plesu napovedá, že účastníkmi bola aj nepoľovnícka verejnosť a práve 
im sa organizátori snažili priblížiť poľovnícke zvyky, obyčaje a prispieť tak k 
šíreniu poľovníckej osvety. To sa im podarilo v krátkom programe v podaní 
Trubačov Šariša z Prešova pod vedením Mikuláša Komanického, ako aj 
celkovou výzdobou ladenou v štýle poľovníctva a prírody.
  Tanečnú zábavu zahájili členovia poľovníckeho združenia úvodným tancom s 
partnerkami. Organizátori sa rozhodli, že spestria slávnostný večer a hosťom 
dopriali dve kapely, EDIUM z Čirča a ĽH Muzikanci Raslavicke, ktoré vyhrávali 
do skorých ranných hodín. 
  Polnočným vyvrcholením plesu bola tombola, kde vďaka spolupráci so 
sponzormi bolo možné vyhrať viac ako 30 lákavých cien. Za zmienku určite 
stojí špeciálna cena pre hostí z poľovníckych radov a to opakovacia guľovnica 
a taktiež hlavná cena, ktorou bola motorová kosačka. 
O tom, že sa tento ples radí medzi obľúbené, svedčí vysoký dopyt po vstupen-
kách a naplnená kapacita motorestu. Veľká vďaka organizátorov patrí štedrým 
sponzorom a všetkým zúčastneným, ktorých pozitívne ohlasy nabádajú k 
organizácii ďalšieho ročníka tohto plesu.
  Sponzori Plesu poľovníkov a priateľov poľovníctva: Poľovníctvo PAĽA 
Prešov, SLOVAKIA  ARMS zbrane a strelivo, Radoslav Sabo - Betonáreň 
Duplín, Veterinárna ambulancia VetLes - MVDr. Peter Les, ER Fashionshop, 
Marek Najdúch - Reštaurácia DRUŽBA, Ing. Jozef Noga s priateľmi, Jozef 
Ľos-Božik ml. - súkromný podnikateľ, Módny salón LA FAMME - Iveta Ľos-
-Božikova, Audio video centrum Stropkov, Motorest Polianka, AgroPasija 
JaL, Mgr. Katarína Púchy - manažér Allianz, Slovenská poisťovňa, BARBER 
Club Svidník - Branislav Timan, Mgr. Zuzana Čobirková - manažér Allianz, 
Slovenská poisťovňa.                                                                              (ms)
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  Narodila sa 27. januára 1944 v obci Hutka. Základnú školu prvý až piaty ročník  vy-
chodila v obci Hutka. Neskôr chodila na základnú školu v Nižnej Polianke. Po ukon-
čení základného štúdia začala navštevovať Strednú školu spoločného stravovania 
v Prešove, ktorú ukončila v roku 1962. 

Včelárka Zuzana Drotárová oslávila okrúhle životné jubileum 

  Po jej ukončení začala pracovať na Odbore školstva vo Svidníku, ako inšpektorka školského stravova-
nia. Počas svojho života začala včeláriť v roku 2003, vtedy už bola na dôchodku. Od roku 2006 začala 
pracovať ako členka výboru vo funkcii pokladničky a súčasne sa aktívne zapájala pri organizovaní akcií 
v Základnej organizácii vo Svidníku.  
  Včeláriť začala s piatimi úľmi a počas svojho včelárenia získavala vedomosti o chove včiel, kde ab-
solvovala kurz včelárskeho minima, kurz chovu matiek, ako aj kurz veterinárneho asistenta včelárov. 
Počas svojho včelárenia  získala aj rôzne ocenenia za veľmi dobrú kvalitu medu. 
  Aj v súčasnej dobe pani Zuzana Drotárová obhospodaruje spoločne s manželom 17 včelstiev. Vďaka 
tomu, že konzumuje denne med, relaxuje pri včelách a užíva aj ďalšie produkty ako peľ, propolis sa v 
dobrej kondícií dožila krásneho výročia 80-tky.
  Okresný výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu včelárov vo Svidníku by chcel týmto pani 
Zuzane Drotárovej poďakovať za jej prácu vykonanú vo výbore  a popriať všetko najlepšie k tomuto 
krásnemu jubileu. Želáme jej do ďalších rokov života pevné zdravie, a ešte veľa pekných chvíľ strá-
vených pri včelách.

Základná organizácia SZV vo Svidníku     

  Aj o jubilejnom tradičnom svidníckom festivale nedávno disku-
tovala ministerka kultúry Martina Šimkovičová s mimoriadnym 
a splnomocneným veľvyslancom Ukrajiny na Slovensku Myro-
slavom Kastranom.

  V Kružlovej pokračujú v trende, ktorý nastolili v roku 2022. Na 
poriadok v obci dozerajú ženy. O prácu v Miestnej občianskej 
a preventívnej službe nemali muži záujem. Vraj si vedia nájsť 
výhodnejšie zamestnanie, a tak šancu dostali aj ich manželky.

V Kružlovej majú znovu čisto ženskú Miestnu občiansku a preventívnu službu 

  Poriadok v obci a bezpečnosť školákov. Toto sú najhlavnejšie úlohy, na ktoré 
dohliadajú. V Kružlovej neďaleko Svidníka sa ženy osvedčili ako členky Miest-
nej občianskej a preventívnej služby osvedčili. „Máme 8 pracovných miest 
na polovičné úväzky, tým pádom sa to chlapom neoplatí, tí si vedia nájsť 
prácu aj za väčšie peniažky,“ ozrejmil situáciu starosta Kružlovej Adrián 
Gužo, pričom jeho slová potvrdila aj jedna z členiek Miestnej občianskej a 
preventívnej služby. „Chlapi si našli robotu v zahraničí, aj vo Svidníku sa 
niektorí pozamestnávali, no a toto všetko ostalo na ženy. A to je dobre, 
aspoň máme aj my robotu, nie sme doma.“ 
  Boli nezamestnané, hoci pracovné skúsenosti majú. Päťdesiatnička Silvia 
Mitačová je invalidná dôchodkyňa, predtým pracovala v lese. „Keď sa mi 
trafi la taká príležitosť, tak som sa veľmi potešila. Baví ma táto práca,“ 
povedala nám Silvia Miotačová a pridala sa aj ďalšia kolegyňa. 
„Predtým som pracovala väčšinou v Čechách, pred tými hliadkami som 
bola nezamestnaná dva roky a teraz sa mi naskytla taká šanca, tak som 
rada.“ Starostu Kružlovej Adriána Guža sme sa pýtali, čo zavážilo pri výbere 
konkrétnych žien. 
  „Pozeráme hlavne na vek, lebo predsa len, staršie ženy sú skúsenejšie a 
viac ich rešpektuje aj komunita i deti. No a vždy sa snažíme pomôcť iným 

rodinám, aby mali možnosť získať si prácu a privyrobiť si ďalší a ďalší.“ 
  Štyri ženy majú rannú službu, no a ďalšie štyri ich striedajú v tej večernej. 
Na otázku, čo povedia na to, že sú v partii samé ženy, reagovali s úsmevom. 
„Je to super. Chlapov máme doma až po krk,“ smiala sa jedna z členiek 
kružlovských hliadok a druhá ju doplnila, samozrejme, tiež s úsmevom. „Nie, 
chlapi nám v partii nechýbajú. Ja mám svojho chlapa doma a tu sme 
veľmi dobrá partia. Dokonca si myslím, že niekedy ženská ruka ešte je 
tvrdšia než ruka chlapa.“ 
  Súčasné členky Miestnej občianskej a preventívnej služby v Kružlovej majú 
zmluvy na pol roka, no a je dosť pravdepodobné, že po šiestich mesiacoch ich 
vystriedajú znovu ženy. A už dnes je vraj isté, že v obci s vyše 700 obyvateľmi 
to zvládajú k všeobecnej spokojnosti. „Nejaké veľké výtržníctva alebo nejaké 
problémy, proste k takému ani nedochádza. Sú tu u nás disciplinovaní 
ľudia,“ dodali svorne aktívne a odvážne ženy z Kružlovej.                      (ps)

Ministerstvo kultúry podporí tradičný svidnícky festival 

  Zhodli sa na pokračovaní vzájomnej slovensko-ukrajinskej kultúrnej spoluprá-
ce a načrtli aj možnosti ďalšej kooperácie. Jej priamym efektom by v tomto roku 
mala byť podpora Ministerstva kultúry pri organizácii 1. ukrajinského festivalu 
v Bratislave a 70. ročníka Slávností rusínsko-ukrajinskej kultúry vo Svidníku. 
„Veľmi radi obe podujatia podporíme. Vítame myšlienku ukrajinského 
festivalu. Takéto podujatie by mohlo byť inšpiráciou aj pre ďalšie sused-
né štáty,“ povedala v tejto súvislosti ministerka kultúry Martina Šimkovičová.
Dodajme, že jubilejný 70. ročník Slávností rusínsko-ukrajinskej kultúry sa vo 
Svidníku uskutoční v dňoch 21. až 23. júna tohto roku. Ich hlavným organizá-
torom je Ústredná rada Zväzu Rusínov-Ukrajincov SR v spolupráci s mestom 
Svidník a ďalšími spoluorganizátormi, vrátane SNM - Múzea ukrajinskej 
kultúry vo Svidníku. 

(ps)

  Generálny riaditeľ Sociálnej poisťovne Michal Tariška urobil personálne 
zmeny vo vedení viacerých pobočiek tejto inštitúcie. Zmena na poste riaditeľa 
sa týka aj pobočky vo Svidníku, kde bol k poslednému januárovému dňu z 
funkcie odvolaný Milan Piršč. Od 1. februára bola generálnym riaditeľom So-
ciálnej poisťovne Michalom Tariškom do funkcie riaditeľky pobočky Sociálnej 
poisťovne vo Svidníku vymenovaná Monika Stojáková.
  Pripomeňme, že Monika Stojáková je dlhoročnou pracovníčkou Sociálnej 
poisťovne a v minulosti už funkciu riaditeľky pobočky isté obdobie dočasne 
zastávala.
  Podľa dostupných informácií na základe koaličných dohôd post riaditeľky 
pobočky Sociálnej poisťovne politicky pripadol Slovenskej národnej strane, 
ktorá tak nominovala už spomínanú Moniku Stojákovú. 

(ps)

Kto vystriedal v Sociálnej poisťovni Milana Piršča?

Spravodajstvo 
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  Do povedomia verejnosti a nielen tej svidníckej, ale i na celom 
Slovensku, sa dostala svojou medovnikárskou tvorbou. 80-ročná 
Mária Mafka Molčanyiová sa nedávno zviditeľnila aj vydaním 
knihy určenej nielen pre profesionálne medovnikárky, ale aj pre 
úplne začiatočníčky. 

PRÍBEHY OD MAFKY (2.)

  Málokto však o tejto stále čipernej dôchodkyni vie, že má aj talent a na písanie 
a jej životné príbehy, spomienky a skúsenosti sú bohaté a veľmi pestré. Mária 
Mafka Molčanyiová sa rozhodla, že sa s nimi podelí aj s vami, našimi čitateľmi. 
na našich stránkach preto prinesieme hneď viacero príbehov z jej života.

KAŽDÝ DOM MÁ SVOJE TAJOMSTVÁ
  Deti nám rástli a s manželom sme uvažovali, že si kúpime domček blízko 
okresného mesta, aby deti nemuseli cestovať do škôl a bývať na internáte, 
prípadne v podnájme. Dlho sme hľadali, no pošťastilo sa nám. Urobili sme 
drobné úpravy, ale aj sme sa informovali, kto v tom domčeku býval, aj na 
charakter tých ľudí. 
  Susedia ich chválili bežným výrazom, že to boli dobrí ľudia, dobrí susedia, 
že skoro zomreli a ich deti sa odsťahovali na západ.   
My, radosťou, že sme blízko veľkého mesta, blízko škôl a veľkej záhrady s 
ovocnými stromami, sme si spolu s deťmi zútulňovali naše bývanie. Raj na 
zemi. Slniečko, tráva, kvety, včielky, spevavé vtáctvo, všetko po čom sme 
túžili, sme mali.           
  Raz som upratovala v kuchyni, a vždy som cítila, že ma niekto pozoruje, 
sleduje, že za mojim chrbtom niekto stojí. Otočím sa, no nikoho nevidím. 
Čím dlhšie sme tam boli, zistila som, že za mnou chodí útla žena, oblečená 

v čiernom, v dlhej sukni. Občas sa objavil aj muž, no žena bola vytrvalejšia. 
Podľa výzoru, môžem napísať, že bola pracovitá, zrobená, utrápená a veľmi 
skromná. No, muž bol rázny a energický. Práve som odchádzala z domu, 
keď mi išiel oproti po schodoch - bol 
veľmi nahnevaný, ale vedela som 
prečo.
  Dohovorila som mu, nech sa ne-
zlostí, lebo to, čo naši chlapci urobili, 
bolo to potrebné urobiť, ale on sa 
zlostil kvôli tomu, čo tam naši našli. 
Každý dom, má svoje tajomstvá - 
tak to bolo aj s naším. Šla som na 
záhradu a babka za mnou. Ona sa 
všade mihla - no moje oko a myseľ 
to postrehla. 
 Dom sme si dali vysvätiť, ale naše 
stretávky neprestávali. Raz, keď sa 
mi už zdalo, že to dlho trvá, hovorím: „Nerozumiem, prečo nás tu stále strašíte, 
prenasledujete, nedáte nám pokoj. Na váš grunt prišli dobrí gazdovia, staráme 
sa a zveľaďujeme vaše statky - mali by ste sa z toho tešiť, namiesto toho, nás 
prenasledujete a nemáte pokoj. Buďte radi a spolu s nami sa z toho tešte a 
pokojne choďte svojou cestou, kam ste sa vybrali.“ 
Môj dohovor sa párkrát zopakovala a verím, že našli svoj pokoj, aj svoju cestu. 
Odpočívajte v pokoji! 
  Po tomto úkone už viac, ako tridsať rokov si spokojne žijeme v našom 
domčeku, deti vyštudovali a naše vnúčence sa hrajú na zelenej lúke, zbierame 
jahôdky, jabĺčka a v zime si staviame snehuliakov.

(ml)

  Široká verejnosť sa 25. januára stretla v Dome kultúry vo 
Svidníku na zaujímavom podujatí Školy umeleckého priemyslu. 
Táto udalosť spojila kreativitu, módu, hudbu, umenie a program 
Erasmus+ v jedinečnom kultúrnom prevedení, ktoré poskytlo 
úžasný zážitok všetkým prítomným.

ŠUP vo Svidníku predstavila verejnosti výsledky Erasmus+ projektov 

  Predstavenie výsled-
kov medzinárodných 
projektov bolo otvorené 
módnou prehliadkou 
odevných dizajnérok 
s najnovšími módny-
mi kolekciami, ktoré 
okúzlili divákov svojou 
originalitou a štýlovým 
prejavom. 
  Jedným z hlavných 
ťahúňov tohto podujatia 
boli výsledky projektov 

programu Erasmus+, ktoré boli sprístupnené divákom 
prostredníctvom videodokumentov a krátkych filmov. 
Taktiež jedna z predvedených módnych kolekcií Európske 
folklórne kostýmy bola zrealizovaná v rámci ukončeného 
projektu so Španielskom, Portugalskom a Gréckom. 
  Okrem módnej prehliadky očarilo divákov aj klavírne 
vystúpenie žiačky Základnej umeleckej školy vo Svidníku, 
ktorá je zároveň žiačkou ŠUP vo Svidníku. 
  Vo vestibule Domu kultúry bola súčasne otvorená výstava 
produktových, módnych, portrétnych fotografi í, ktoré boli 
zrealizované počas dvojtýždňovej Erasmus+ stáže žiakov 
reklamnej tvorby v Českom Krumlove. 
  Okrem toho bola opätovne pre verejnosť inštalovaná 
vzdelávacia putovná výstava „Facing ARTS together“, 
ktorá pozostáva z piatich veľkoformátových panelov s 
vizuálnym a textovým obsahom na témy A.R.T.S. (abuse, 
racism, threats, stereotypes).
  Toto podujatie osviežilo kultúrny život Svidníka a ukázalo, 
aké je dôležité podporovať umelecké projekty a medzikul-
turálny dialóg. Sme radi, že verejnosť prejavila záujem o 
umenie a kultúru a ďakujeme všetkým, ktorí si našli čas a 
prišli svojou účasťou podporiť študentov a učiteľov ŠUP 
vo Svidníku v ich tvorivej práci. 

(šup)
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MANŽELSTVO UZAVRELI 
  Marián Kandravý (Nižný Orlík) a Monika Škurlová (Nižný Orlík), 
Patrik Štefanco (Svidník) a Petronela Čabalová (Kračúnovce). 

NAVŽDY NÁS OPUSTILI 
  Anna Babejová (1950, Svidník), Matej Gecelovský (1974, Giraltovce), Irena 
Gurová (1943, Svidník), Marek Gmiter (1978, Svidník), Anna Cimbalová (1932, 
Stropkov), Helena Hijová (1930, Svidník), Michal Kľučar (1949, Kručov), Emília 
Miklošová (1954, Svidník), Nadežda Muščíková (1951, Svidník), JUDr. Ján 
Grega (1949, Svidník), Irena Koreňová (1949, Svidník), Štefan Feckanin 
(1951, Stropkov), Viera Surmajová (1954, Medzilaborce), Mária Chomová 
(1933, Medzilaborce), Michal Kucer (1937, Habura), Jozef Asszony (1949, 
Ruskov), Anna Skasková (1940, Krajné Čierno), Olena Mikhnova (1946, 
Svidník), Vojtech Mida (1956, Perín), Jozef Čurilla (1958, Stropkov), Milan 
Sivák (1957, Stropkov), Anna Bakaľarová (1937, Chmeľov),  Ivan Millý (1942, 
Stropkov), Ján Čabala (1959, Stropkov), Michal Rudy (1931, Chotča), Helena 
Kaščaková (1939, Bukovce), Pavel Cina (1955, Strop-
kov), Oľga Kusková (1963, Medzilaborce), Ján Bučko 
(1940, Gribov), Anna Lukačišinová (1934, Stropkov).

  Myšlienka realizácie participatívneho rozpočtu spočíva v ideii 
„sami sebe“. Ak máte nápad, ktorý vie nejakým spôsobom 
zlepšiť život vo Svidníku a viete ako ho zrealizovať, ostáva ho 
len dobre sformulovať, celý projekt prihlásiť najneskôr do 11. 
februára 2024. 

Participatívny rozpočet mesta Svidník je spustený

  Verejné hlasovanie bude prebiehať iba v prípade, že konečná žiadaná suma 
všetkých žiadateľov bude vyššia ako vydelená suma participatívneho rozpočtu. 
V tomto prípade ostáva ešte vymyslieť zaujímavú formu propagácie, ktorou 
presvedčíte čo najviac spoluobčanov, aby dali svoj hlas práve vášmu projektu. 
Mesto Svidník vám prispeje na jeho realizáciu. Komisia, ktorá bude posudzovať 
vaše projekty bude prihliadať aj na vaše vlastné zapojenie - ako sa do práce 
na konečnom výsledku zapojíte vy sami, napríklad formou vlastnej práce, 
dobrovoľníckej činnosti, pomoci, alebo inej formy podpory. Aj toto je jedna z 
myšlienok celej akcie - mesto vám prispeje na nákup napríklad kvetov, ale 

fyzicky si ich vysadíte spolu so susedmi sami...  A strávite pri tom spoločne 
pekný deň.
  Pravidlá a žiadosť pre zapojenie sa do projektu nájdete na webe mesta 
Svidník. Zrealizované projekty z participatívneho rozpočtu mesta Svidník v 
roku 2023 boli napríklad podujatie Severská chôdza s paličkami, Detský Cross 
Duatlon ROKA 2023, oprava a skrášlenie basketbalovo-futbalového ihriska na 
sídlisku ULTRA alebo aj podpora budovania prvého Svidníckeho Singletrailu 
MURIANKA.                                                                                            (ms)
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  Klub slovenských turistov Beskyd Svidník pozýva organizovaných aj neor-
ganizovaných priaznivcov turistiky na individuálnu turistiku Zima na horách, 
ktorá sa uskutoční v sobotu 24. februára v Starom Smokovci. 
   Odchod je 6. hodine z parkoviska pri Dome kultúry vo Svidníku. Poplatok 
za dopravu: 11 €, členovia KST13 €, neorganizovaní turisti. 
   Potrebná platba vopred v NIKÉ u p. Vašutu mob. 0902 581 300, do 22.2.2024. 
   Poistenie: členovia KST sú poistení pre zásah HS cez UNION poisťovňu,
nečlenovia sa poisťujú samostatne. Predpokladaný návrat: okolo 20. hodiny. 
   Výstroj: bežkári - bežecká výstroj, zjazdári - zjazdová výstroj, pešiaci - zimné 
turistické oblečenie a vhodné obutie. Každý účastník sa zúčastňuje akcie na 
vlastnú zodpovednosť.

(mh) 

Pozvánka na turistiku P O Z V Á N K A na schôdzu
  Výbor KST Beskyd Svidník pozýva svojich členov na Výročnú 
členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční v piatok 16. februára o 17. 
hodine v priestoroch jedálne Spojenej školy na Centrálnej ulici 
vo Svidníku.

Program: 
1. Otvorenie, 2. Voľba mandátovej a návrhovej komisie, 3. Prijatie nových    
členov KST Beskyd Svidník, 4. Správa o činnosti klubu za rok 2023, 5. Správa 
o hospodárení s fi nančnými prostriedkami za rok 2023, 6. Plán činnosti na 
rok 2024, 7. Diskusia, 8. Návrh na uznesenie, 9. Záver. 
Poznámka: Pred výročnou členskou schôdzou je možnosť zakúpenia                                                             
členských známok na rok 2024. 

Michal Hajduk, predseda KST Beskyd Svidník

   Prezídium Policajného zboru pri príležitosti Dňa 
bezpečného internetu, ktorým je 6. február 2024, 
spustilo preventívnu kampaň k problematike bez-
pečného používania internetu. Cieľom preventívnych 
aktivít je zvýšenie informovanosti a právneho vedo-
mia pri využívaní informačných a komunikačných 
technológií s dôrazom na riziká spojené s používaním 
internetu. 
   Internet je veľkým pomocníkom, ale na druhej strane 
môže aj škodiť. Sociálne siete využívajú všetky gene-
rácie. Ako sa chrániť? Tu je niekoľko preventívnych 
rád: * nie všetky informácie na internete sú pravdivé, 
* každá informácia, ktorá je uvedená v profi loch soc. 
sietí je prístupná aj pre potencionálnych páchateľov, 
ktorých cieľom je získať prostredníctvom soc. sietí 

Polícia upozorňuje na riziká internetu a sociálnych sietí
čo najviac informácií o svojich možných obetiach, 
* je nebezpečné zverejňovať svoje osobné údaje 
alebo iné kontaktné údaje (telefónne číslo, e-mailovú 
adresu), prezývku (nickname) si vytvorte takú, aby z 
nej nebolo na prvý pohľad jasné, koľko máte rokov, 
* nepridávajte si medzi „priateľov“ každého, s kým 
si píšete - priatelia majú zväčša prístup k všetkých 
vašim informáciám vo vašom profi le, * nedávajte na 
internet žiadne fotografi e či videá, na ktorých ste v 
plavkách, spodnej bielizni, máte odhalené časti tela 
alebo pôsobíte vyzývavo, * cez webkameru komuni-
kujte len s osobami, ktoré poznáte a dôverujete im, 
* nezverejňujte informácie, kedy a kam odchádzate 
na dovolenku, * buďte opatrený pri komunikácií s 
neznámym človekom, * pri zdieľaní akýchkoľvek 

súkromných informácií neznámej osobe, s ktorou 
ste sa zoznámili cez „chat“, buďte opatrní. Dokon-
ca i zdanlivo nevinné informácie môžu pomôcť 
podvodníkovi, páchateľ sa najčastejšie snaží svoju 
obeť získať spoločnými záujmami, porozumením 
a pochopením problémov a podobne, avšak môže 
mať falošný profi l, pričom jeho osobné údaje sú 
vymyslené a fotografi e často patria úplne iným 
osobám, buďte opatrný pri komunikácií s človekom, 
ktorý ma nový profi l. Novou identitou sa môže snažiť 
zakryť svoje predchádzajúce pôsobenie, pri ktorom 
mu bol napr. zablokovaný či zrušený účet, prípadne 
vytvorením viacerých identít môže znásobiť svoje 
šance na získanie nových obetí. Chráňte sa čo naj-
viac.                                                               (ppzsr)
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   V treťom kole nadstavby Niké 
Extraligy mužov v skupine o 5. 
až 8. miesto v uplynulú stredu 
privítali volejbalisti Svidníka 
mladých reprezentantov z 
Trenčína.

   Ani v jednom z troch setov sa zve-

rencom trénera Mareka Kardoša ne-
podarilo získať viac ako 18 bodov a za 
64 minút podľahli Svidníku hladko 0:3.
   Zostava TJ Slávia Svidník: Šellong 
15, R. Vitko 0, Miščík 4, De Moraes 
9, Salton 15, M. Sopko ml. 7, libero 
M. Vitko (Jurko 0, Damián Hnát 4). 

Tréner: R. Paňko.
   Hráči zápasu: Juraj Jurko (TJ 
Slávia Svidník) - Martin Rendla (SŠŠ 
Trenčín-Projekt RD SVF)
   Tréner TJ Slávia Svidník Rastislav 
Paňko po pohodlnom domácom ví-
ťazstve povedal:  „Zápas sme vyhrali 

EXTRALIGA / O 5. - 8. MIESTO
TJ Slávia Svidník - SŠŠ Trenčín - Projekt RD SVF 3:0 (14, 18, 17)

   Šláger 12. kola medzi priebežne prvým a druhým mužstvom 
skončil výhrou domácich, ktorí majú trojbodový náskok a zápas 
k dobru:. Prinášame výsledkový servis 12. kola medziokresnej 
stolnotenisovej súťaže.

Výsledky 12. kola:
JMC Lužany pri Topli B - ŠM Staškovce A 12:6 

B.: Gdovin 4,5; Katuščák 3; Sabol 2,5; Cigan 1,5; Kočiš 0,5 - Gojdič 3,
Kočiš 2, Harvilko 1. 

Brusnica - TJ Radoma 1:17 
B.: Ľ. Antoš 1 - J. Baran, Hrušč, Pavlišin 4,5, Šafranko 3,5. 

ŠM Staškovce B - ŠŠK Centrál Svidník C 3:15 
B.: Homza, Čatloš, A. Stránsky 1 - Dudáš, Štefanco 4,5; Sviatko 3,5; Vasi-
lenko Viliam 2,5. 

JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník D 12:6 
B.: Sl. Gdovin 4,5; Tomko 3,5; Rozkoš 3; Demo 1 - Kostelník 2,5; Petrík 2; 

Medziokresná súťaž družstiev - 5. LIGA
Vasiľ 1,5.
   V nasledujúcom 13. kole bude šlágrom kola zápas medzi priebežne tretím 
a prvým mužstvom TJ Radoma - JMC Lužany pri Topli B a určite zaujímavé 
duely prinesú aj stretnutia ŠŠK Centrál Svidník D - ŠM Staškovce B, ŠŠK 
Centrál Svidník C - Brusnica a ŠM Staškovce A - JMC Lužany pri Topli D. 
Oddychovať tentoraz bude mužstvo JMC Lužany pri Topli C.

TABUĽKA
1. JMC Lužany pri Topli B  10   10  0    0   146:  34   30
2. Staškovce A  11     8  0    3   128:  70   27
3. Radoma A  11     8  0    3   143:  55   27
4. Centrál Svidník C  10     6  0    4   107:  73   22
5. JMC Lužany pri Topli C    9     6  0    3     96:  66   21
6. Brusnica A  11     2  2    7     72:126   17
7. Centrál Svidník D    9     3  1    5     69:  93   16
8. Staškovce B  11     1  0  10     35:163   13
9. JMC Lužany pri Topli D  10     0  1    9     32:148   11              (ľp)

3:0, čo bolo našou povinnosťou a tak-
tiež zisk troch bodov. Zahrali si všetci 
hráči a ja im gratulujem k výhre.”
   Najbližší zápas odohrajú volejbalisti 
Svidníka v sobotu 17. februára na 
palubovke tímu Banská Bystrica - 
Slovenská Ľupča.                (pn, svf) 

   Rodený Svidníčan žijúci v Poprade znovu riadi prestížne zdravotnícke zariadenie vo 
Vysokých Tatrách. Slavko Rodák obsadil od 1. februára pozíciu riaditeľa Národného 
ústavu tuberkulózy, pľúcnych chorôb a hrudníkovej chirurgie vo Vyšných Hágoch.
   Do funkcie ho vymenovala ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková (HLAS-SD). Podľa in-
formácií, ktoré Ministerstvo zdravotníctva zverejnilo na svojej webovej stránke, je Slavko Rodák 
na tejto pozícii na dobu určitú, a to až do ukončenia výberového konania, teda najdlhšie šesť 
mesiacov.
   Dodajme, že Slavko Rodák sa narodil vo Svidníku, ale roky žije v Poprade. Je absolventom 
Ekonomickej univerzity v Bratislave. Riaditeľom Národného ústavu tuberkulózy, pľúcnych chorôb 
a hrudníkovej chirurgie Vyšné Hágy bol tiež od júna 2022 do februára 2023, pričom v zdravot-
níctve sa pohybuje od roku 2009. Pôsobil napríklad v Nemocnici Poprad, kde bol v rokoch 2011 
až 2015 aj členom predstavenstva. 
   V období rokov 2018 až 2022 bol riaditeľom a členom predstavenstva Nemocnice arm. gen. 
L. Svobodu vo Svidníku, ktorá patrí do siete nemocníc Penta Hospitals.                               (pn)

Rodený Svidníčan Slavko Rodák znovu riadi ústav vo Vyšných Hágoch 
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  Pri ich tvorbe sa inšpiroval literárnym dielom Mŕtvi sa nevracajú od spiso-
vateľky Eleny Lackovej, ktorá bola aj jednou z 
osobností predošlej výstavy. 
Jedenásť veľkoformátových obrazov je vyobraze-
ním nemorálnosti a neľudskosti režimu v časoch 
slovenského vojnového štátu (1939 až 1945), 
osobitne k Rómom. 
  V nadväznosti na poviedky Eleny Lackovej, ktorá 
v danom období žila, podobne ako jej literárne 
dielo. Obrazy Jozefa Feča prinášajú výpovede 
o tom, čomu Rómovia pred 80 rokmi čelili. Vy-
obrazujú napríklad ich obmedzovanie slobody, 
prenasledovanie a nútené práce v koncentrač-
ných táboroch. Cieľom výstavy je poukázať na 
udalosti vojnových rokov a rómsku genocídu a 
perzekvovanie Rómov v čase slovenského štátu 
na základe ich etnicity, čo bolo dlhý čas tabuizovanou témou. Maľby vznikli 
vďaka podpore Fondu na podporu kultúry národnostných menšín SR. V Pod-
duklianskom osvetovom stredisku vo Svidníku bude výstava sprístupnená od 
9. februára do 10. marca 2024.  

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku

Kto daroval krv? 

Výtvarník Jozef Feč vystavuje 
jedenásť diel na tému rómskeho holokaustu

  V pondelok 29. a v stredu 31. januára prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 29 bezpríspevkových darcov:   
Samuel Slobodník (prvodarca), Jaromír Vanda (42), Martin Minka (11), Milan 
Šmajda (48), Martin Kundrát (28), Ľuboš Angelovič (17), Ľudovít Korekáč (67), 
Róbert Zápotocký (12), Viliam Vašuta (39), Milan Hrušč (21), Jakub Džula (3), 
Róbert Čeremuga (12), Simona Paliová (39), Ján Pali (31), Dávid Kurej (18), 
Michal Mňahončák (73), Monika Rusnáková (11), Veronika Potomová (11), 
Jozef Adamica (12), Marek Bochmáč (28), Milan Tchir (41), Róbert Bajcura 
(22), Vladimír Pasnišin (11), Igor Zribko (10), Martina Zelizňaková (14), Martin 
Močilenko (53), Ema Bičejová (3), Šimon Šmilňák (5), Vincent Miňo (52). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

  Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zvä-
zu pozýva členov organizácie na výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční v nedeľu 3. marca o 
9. hodine v kinosále Domu kultúry vo Svidníku s 
týmto programom: 
  1. Otvorenie, 2. Voľby pracovného predsedníctva, 
mandátovej, návrhovej komisie, 3. Správa mandáto-
vej komisie, 4. Správa o činnosti organizácie za rok 
2023, 5. Správa o zarybnení, úlovkoch za rok 2023 a 
plánované zarybnenie na rok 2024, 6. Vyhodnotenie 
rozpočtu a účtovnej závierky za rok 2023, rozpočet 
a plán činnosti na rok 2024, 7. Správa kontrolnej 
komisie za rok 2023, 8. Diskusia, 9. Prestávka spojená s občerstvením, 10. 
Losovanie zliav na povolenky a vecné ceny, 11. Návrh na uznesenie, 12. Záver.
Jozef Baslár, predseda a Ján Giňovský, tajomník MO SRZ vo Svidníku 

  Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu vo Svidníku aj v tomto 
roku chystá rybárskej preteky, ale aj brigády.
Rybárske preteky sa budú konať: 1. mája (Memoriál Dr. Hreška, rozhodcovia, 
výbor...), 19. mája Deti do 15 rokov, 26. mája Dospelí.
Termíny brigád: 23. marca: Ladomírka, upratovanie, 27. apríla: Vodná nádrž 
Vyšný Orlík, upratovanie, úprava, kosenie, 29. júna: Vodná nádrž Vyšný Orlík, 
upratovanie, úprava, 10. augusta: Vodná nádrž Vyšný Orlík, upratovanie, 
úprava, 9. novembra: Vodná nádrž Vyšný Orlík, upratovanie, úprava. 
Začiatok brigád je od 8. hodiny, počas brigád je zákaz lovu rýb.   

Pozvánka na výročnú členskú schôdzu 

Rybári pozývajú na brigády a preteky 
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

WILSON, Abigail: Manželská pretvárka. 
Bratislava, Slovenský spisovateľ 2023. 368 s.
  Milovníkom kvalitnej historickej romance 
ponúkame pútavý romanticko-dobrodruž-
ný príbeh z pera úspešnej americkej 
autorky Abigail Wilsonovej, zasadený do 
regentského Anglicka. 
Keď ovdovený lord Adrian Torrington 
súhlasil, že sa stane špiónom v službách 
britskej koruny, nikdy neplánoval, že sa 
bude vydávať za lúpežníka, a už vôbec 
nie, že prepadne nesprávny koč. Keď 
však uviazne na ceste s mladou ženou v 
bezvedomí a dieťaťom, je nútený navrh-
núť jej manželstvo, aby ochránil nielen jej 
česť, ale i vlastnú totožnosť a nebezpečné 
poslanie. Adrian odvezie slečnu Elizabeth 
Cantrellovú a jej nemanželského syna 
Isaaca do rodinného sídla Middlecrest 
Abbey, pričom nemá ani tušenia, že Is-
aacovým otcom je jeho mladší brat. Na 
veľkolepom panstve ich čakajú lordove 
krásne, takmer dospelé dcéry, ale aj zákerný vrah a rozpúta sa horúčkovitá 
honba za chýbajúcimi spravodajskými informáciami, ktoré by mohli zvrátiť 
vojnu s Francúzskom... 

JUROVSKÝ, Šimon (8.2.1912-8.11.1963)
  Šimon Jurovský pôvodným menom Weiss-Nägel sa narodil 8. februára 1912 
v dnešnej Uľanke, časť Banskej Bystrice. Zomrel v roku 1963 a pochovaný 
je v Bratislave. Bol slovenský hudobný skladateľ, autor baletov, spevohier, 
komornej, scénickej a fi lmovej hudby. Ako dirigent účinkoval v Speváckom 
zbore bratislavských učiteliek a v Bratislavskom robotníckom spevokole. Me-
dzitým pracoval ako hudobný režisér v Slovenskom rozhlase. V roku 1948 sa 
tam stal vedúcim hudobného odboru, kým ho v roku 1951 menovali vedúcim 
hudobného odboru na Povereníctve školstva a osvety. Z povereníctva prešiel v 
roku 1955 za riaditeľa SĽUKu. 1. októbra roku 1956 sa stal umeleckým šéfom 
Opery Slovenského národného divadla. Túto funkciu vykonával až do svojej 
smrti v roku 1963. Vo svojich skladbách nadviazal na postimpresionistickú  
orientáciu slovenskej medzivojnovej tvorby, pričom inklinoval k zužitkovaniu 
typických prvkov hudobného folklóru. V skladateľskej činnosti sa systematic-
ky venoval aj hudobno-dramatickej tvorbe, čo dokumentovali jeho scénické 
kompozície k rozhlasovým i divadelným hrám a najmä k celovečerným i 
dokumentárnym fi lmom.

ČECHURA, Rudolf (5.2.1931-7.10.2014)
  Bol český spisovateľ, venujúci sa detskej a detektívnej literatúre. Napísal 
námet k večerníčkovým seriálom Maxipes Fík a Hugo z hôr. Deťom je ur-
čená aj kniha Pavián mezi lidmi, využívajúca vedecko-fantastický námet na 
poučenie o pravidlách slušného správania. Bol aj autorom scenára televíznej 
hororovej komédie Šplhajíci profesor. Ďalším okruhom Čechurovej tvorby boli 
dobrodružné romány Jako zvíře, Šperhák, Namydlená šikmá plocha. 

Príde robot do železiarstva a hovorí:
- Prosím si tri metre plechu na sukňu pre manželku.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 6. februára: 18.00 + Jozef, Streda 7. februára: 6.30 ZBP Andrea s 
rod., 18.00 + Peter, Ivan, Štvrtok 8. februára: 6.30 ZBP Martina, 18.00 + Jo-
zef, Adorácia, Piatok 9. februára: 6.30 + Mária, Jozef, 18.00 + Michal, Mária, 
Anna, Ján, Sobota 10. februára: 8.00 + František, Anton, v Nemocnici o 17.00 
+ Peter, František, Nedeľa 11. februára: 8.00 ZBP Mária a Milan (50 rokov 
života), 10.30 ZBP rod. Vargovej.

OZNAMY:  
   * V piatok o 17.00 bude stretnutie prvoprijímajúcich detí na fare. O 18.00 
bude sv. omša za účasti detí. * Naša farnosť organizuje púť do Medžugoria s 
pobytom pri mori v dňoch od 17. do 24. augusta. Záujemci sa môžu prihlásiť 
v zakrestii kostola. Záloha je 100 euro. * 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 6. februára: 17:00 + Emil, Streda 7. februára: 17:00 Za zdravie a 
Božie požehnanie pre Mareka a Darinu, Štvrtok 8. februára: 7:00 + Ivan, Piatok 
9. februára: 17:00 + Ján a Júlia Kandraví, Sobota 10. februára: 7:00 + Albín, 
Anna, Nedeľa 11. februára: 9:00 Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 6. februára: 12.00 + Juraj Derco (ročná lit.), 17.00 Kláštor sestier 
Baziliánok, 18.00 * Ján a Zdenka (Obrátenie, ZBP), Streda 7. februára: 6.30 + 
Jozef, Mária (Panchída v lit.), 18.00 * Juraj, Alena, Erika, František, Miriam, * 
Janka, Biblická škola - Umenie duchovného života, Štvrtok 8. februára: 12.00 
* Milan, Anna (70 rokov života, 50 rokov manželstva), 17.00 Kláštor sestier 
Baziliánok, Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo od 17.15, 18.00 + 
Helena Hošáková, Piatok 9. februára: 6.30, 18.00 + Michal Hužvej / + Michal 
Humeník, 19.00 Stretnutie mládeže, Sobota 10. februára: 8.00 + Anna Ško-
dová (40-dňová lit.), + Ján Gajdoš, Nedeľa 11. februára: 7.00 Ruženec a 1. 
Čas, 8.00 * Za farnosť, 10.30 * Mária a rod. Haninčíková, Večiereň od 17.00, 
18.00 * Miriama (Požehnaný stva, uzdravenie). 

OZNAMY: 
   Stretnutie rodičov a detí - príprava na prvú spoveď pokračujú v nedeľu po 
rannej liturgii. * Posvätené sviece - hromničky zo sviatku Stretnutia Pána sú 
k dispozícii v sakristii. * Rodičovské večery - ide o 5 nadväzujúcich stretnutí 
k téme: Ako byť rodičom dnešných detí; v priestoroch CZŠ sv. Juraja vždy vo 
štvrtok od 15.2.2024 od 17:00 do 18.30. Prihlásiť sa rodičia môžu v sakristii 
najneskôr do 12.2. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
Štvrtok 8. februára od 18:00 hod.:
Ľudia väčšinou poznajú biblickú knihu Žalmov ako súbor modlitieb alebo 
piesni. No táto kniha má veľký význam pre každého kresťana. Niektoré zo 
Žalmov možno spieval Ježiš po poslednej večeri so svojimi učeníkmi. Ob-
sahuje tiež veľa myšlienok oslavujúcich Boha ako Stvoriteľa všetkého a je v 
nej spomínané Božie meno približne 800krát. Je veľa ďalších dôvodov, prečo 
je kniha Žalmov tak zaujímavá. Niektoré z nich si povieme na nasledujúcich 
zhromaždeniach vo štvrtok.
Nedeľa 11. februára od 9:30 hod.:
Celé stáročia sa predstavitelia cirkví dohadovali o tom, ako spolu súvisí viera 
a skutky. Niektorí duchovní tvrdia, že na to, aby bol človek zachránený, stačí, 
keď verí v Pána Ježiša Krista. Zrejme ste už počuli, ako hovoria: „Ver v Ježiša 
a budeš spasený.“ Možno dokonca citujú Pavlove slová, že „Boh považuje 
človeka za spravodlivého nie na základe jeho skutkov“. (Rim. 4:6) Iní zase 
tvrdia, že na to, aby bol človek spasený, musí chodiť na rôzne náboženské 
púte a dodržiavať to, čo od neho vyžaduje cirkev. Možno sa pri tom odvolávajú 
na slová z Jakuba 2:24: „Človek je vyhlásený za spravodlivého na základe 
skutkov, a nie iba na základe viery.“ Neprotirečí si títo dvaja pisatelia? 
   Viac sa môžete dozvedieť v prednáškovej sále Jehovových svedkov na ul. 
Festivalovej č. 2042 vo Svidníku. Budete vítaní! Vstup je voľný.
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ČO PREMIETA KINO DUKLA?

Infoservis 

CHUDIATKO
PIATOK 9. FEBRUÁRA O 19. HODINE 

  Neuveriteľný príbeh o fantastickom vývoji Belly Baxte-
rovej, mladej ženy, ktorú oživil geniálny a neortodoxný 
vedec Dr. Godwin Baxter. Neortodoxný fi lm originálne-
ho, oceňovaného režíséra Yorgosa Lanthimosa.
  Rok výroby: 2023, USA, komédia, dráma, 142 
minút, slovenské titulky, vstupné: 6 eur 

PÁPEŽOV ZÁKON
SOBOTA 10. FEBRUÁRA O 19. HODINE 

Píše sa druhá polovica 
devätnásteho storočia a 

rozbúreným Talianskom zmietajú revolucionárske 
zmeny. Jednej noci vtrhne do domu židovskej rodiny 
Mortarovcov pápežská garda s rozkazom zmocniť 
sa šesťročného Edgarda. Chlapec bol totiž údajne 
tajne pokrstený a podľa zákona tak teraz patrí 
katolíckej cirkvi. Na pozadí mnohoročného boja o 
zjednotenie Talianska, keď sa postavenie cirkvi a 
jej moc otriasajú v základoch, bojuje Edgardova 
rodina za spravodlivosť a vrátenie uneseného syna. 
Pápež je však silným súperom. Matador talianskej 
kinematografi e Marco Bellocchio natočil napínavý 
príbeh podľa skutočnej udalosti, ktorá vzbudila 
rozruch po celom vtedajšom svete.
  Rok výroby: 2023, Francúzsko, Nemecko, Taliansko, historický, dráma, 
125 minút, české titulky, vstupné: 6 eur 

VYNÁLEZCA
NEDEĽA 11. FEBRUÁRA O 15. HODINE 

Rodinný fi lm o Leonardovi da Vinci od autora Ratatuille.
Nová rodinná rozprávka od tvorcov Ratatouille je tu! Ponorte sa do sveta neko-
nečne zvedavého vynálezcu a umelca Leonarda da Vinci (Ivan Romančík). Ten 
prichádza na kráľovský dvor experimentovať, stavať lietajúce stroje, obrnené 
vozidlá a ďalšie fantastické vynálezy. Nášho superhrdinu čaká nielen napínavé 
dobrodružstvo, ale aj osudové stretnutie s odvážnou princeznou Margaritou, 
s ktorou hľadá odpoveď na tú najdôležitejšiu životnú otázku.
Rok výroby: 2023, USA, rodinný, animovaný, 100 minút, slovenský 
dabing, vstupné: 6 eur 

ARGYLLE: TAJNÝ AGENT
NEDEĽA 11. FEBRUÁRA O 19. HODINE 

  Spisovateľka Elly Conway (Bryce Dallas Howard) sa preslávila sériou 
románov o tajnom agentovi Argylovi (Henry Cavill), ktorý ide po stopách Ja-
mesa Bonda a zachraňuje ľudstvo pred šialencami všetkého druhu. Príbeh 
jej najnovšej knihy opisuje jeho boj s mocným syndikátom, ktorý plánuje 
ovládnuť svet. Detaily zápletky sa 
pozoruhodne zhodujú s plánmi, 
ktoré sa chystá uskutočniť skutoč-
ný zločinecký syndikát. Musia sa 
rozhodnúť, čo s Elly urobia, aby ich 
náhodou neprezradila. Je to len ná-
hoda, alebo spolupracuje s niekým 
dobre informovaným? Bude stačiť 
si ju vypočuť? Alebo ju treba rovno 
zlikvidovať? Je jasné, že spisovateľ-
kin veľmi pokojný život v idylickom ústraní, kde jej robí spoločnosť len jej kocúr 
Alfi e, sa práve skončil. Ocitla sa v šialenom kolotoči, ktorý nemá šancu zastaviť 
ani spomaliť. Našťastie sa v jej živote objaví „špión, ktorý kope za dobrých“ 
(Sam Rockwell) a podobne ako Argyle v jej románoch jej pomáha prežiť. 
Skutočný život je však často oveľa komplikovanejší ako príbehy v knihách.
  Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: USA, akcia, komédia, 139 minút, 
slovenské titulky, vstupné: 6 eur 


